

Câmara Municipal de Ouro Branco

Ata da 31ª (trigésima primeira) Reunião Ordinária, da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 14 (catorze) de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 19h15, sob a Presidência do Vereador Neymar Magalhães Meireles e com a presença dos Vereadores desta Casa, com exceção do Vereador Leandro Marcelo Na ausência do Vereador Secretário o Sr. Souza, foi declarada aberta a Reunião. Presidente convidou o Vereador Imar Vieira para secretariar a presente Reunião, o qual efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Sr. Presidente. Em seguida foi lida a seguinte Proposição: 1 - Requerimento nº 56/2024, de autoria da Vereadora Valéria de Melo Nunes Lopes. Ato contínuo o Sr. Presidente passou a apreciação da Ordem do Dia. A Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1 /2024 recebeu aprovação unânime em 1ª e 2ª discussão e votação do 2º Turno, com dispensa de interstício por solicitação da Vereadora Nilma Aparecida Silva e em Redação Final. Quanto aos Projetos de Lei nºs 68 e 69/2024, encontram se em diligência, nas Comissões. Foi deferido de imediato pelo Presidente da Casa, o Requerimento Oral de autoria da Vereadora Valéria de Melo Nunes Lopes, requisitando que seja encaminhado ao seu gabinete, todas as notas fiscais referentes a compras de móveis para a Câmara Municipal de Ouro Branco, no ano de 2024, conforme Contrato Administrativo 016/2024. Requereu também a listagem com a descrição e baixa dos móveis antigos devidamente assinada pelo responsável técnico da área. Requereu ainda a motivação pela qual os móveis atuais ainda não possuem a placa de patrimônio e finalizou pedindo que seus requerimentos orais constem em Ata. Quanto ao Requerimento nº 56/2024 foi aprovado por unanimidade em discussão e votação única. No momento do Grande Expediente (Pronunciando), fizeram uso da palavra os Vereadores Nilma Aparecida Silva, Valéria de Melo Nunes Lopes e Warley Higino Pereira, bem como o Presidente desta Casa. Finalizando o Sr. Presidente informou que a Ordem do Dia e respectiva Pauta da próxima Reunião Ordinária, estará afixada no Prédio da Câmara Municipal, devendo ser publicada até as 15h da sexta feira que antecede a Reunião. Às 19h50, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada Reunião. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Segretario.

Presidente: /

Secretário: